

http://www.bvdf.de/wurst_fleischwaren_abc/lexikon/

Hier findet ihr ein grosses Fleischwaren-Lexikon.

Die Links führen euch auf die o.a. Homepage.

Liebe Nutzer,

unser Lexikon erhebt keinen Anspruch auf Vollständigkeit, sondern lebt durch Ihre Fragen und Anregungen, die wir schrittweise einarbeiten werden. Wir laden Sie herzlich zu diesem Dialog ein und freuen uns auf Ihre Hinweise. Ein Fragemodul öffnet sich automatisch mit den Begriffen.

[A](#)
[B](#)
[C](#)
[D](#)
[E](#)
[F](#)
[G](#)
[H](#)
[I](#)
[J](#)
[K](#)
[L](#)
[M](#)
[N](#)
[O](#)
[P](#)
[Q](#)
[R](#)
[S](#)
[T](#)
[U](#)
[V](#)
[W](#)
[X](#)
[Y](#)
[Z](#)

A
• [Aalrauch](#)
• [Abschnitte](#)
• [Abschwarten](#)
• [Abtropfgewicht](#)
• [ADI-Wert](#)
• [Ahle Worscht](#)
• [Allergene](#)
• [Aminosäuren](#)
• [Ammerländer Schinken](#)
• [Antibiotika](#)
• [Antioxidationsmittel](#)
• [Aromen](#)
• [Ascorbinsäure](#)
• [Aspik](#)
• [Aspikwaren](#)
• [Aufgeschlossenes Milcheiweiß](#)
• [Aufgussflüssigkeiten](#)
• [Aufschnitt](#)
• [Autoklav](#)
• [AW-Wert](#)
B

- [B\(o\)ulette](#)
- [Bacon](#)
- [Bakterien](#)
- [Bakteriostatisch](#)
- [bakterizid](#)
- [Barbecue-Soße](#)
- [Bauchspeck, gepökelt und geräuchert](#)
- [Bauernleberwurst](#)
- [Bayerische Blutwurst](#)
- [Bayrische Bierwurst](#)
- [BEFFE](#)
- [Benzapyren](#)
- [Berliner Zungenwurst](#)
- [Betanin](#)
- [Betenrot](#)
- [Beutelwurst](#)
- [Bierschinken](#)
- [Bierschinken, Echter](#)
- [Bierwurst](#)
- [Blasenschinken](#)
- [Blasenwurst](#)
- [Blaue Zipfel](#)
- [Blinddarm](#)
- [Blitz](#)
- [Blut](#)
- [Blutpudding](#)
- [Blutwurst](#)
- [Bockwurst](#)
- [Bohnenwurst](#)
- [Botulismus](#)
- [Bouillon-Würstchen](#)
- [Boulette \(franz.\)](#)
- [Brät](#)
- [Brat \(österr.\)](#)
- [Brät, Strenges \(österr.\)](#)
- [Brätblock](#)
- [Braten-Sülze](#)
- [Bratwurst](#)
- [Bratwurst, Gesattelte](#)
- [Bratwurst, halbgrob](#)
- [Bratwurst, Netz-](#)
- [Bratwurst, Saure](#)
- [Braunschweiger Blutwurst](#)
- [Braunschweiger Leberwurst](#)
- [Braunschweiger Mettwurst](#)
- [Bregenwurst](#)
- [Breite Blutwurst](#)
- [Bremer Pinkel](#)
- [Brennzeit](#)
- [Breslauer](#)
- [Brühe](#)
- [Brühpolnische](#)
- [Brühwurst](#)
- [Brühwürstchen](#)
- [Brühwursthalbfabrikate](#)
- [Brühwurstpasteten](#)
- [BSE](#)
- [Bündner Fleisch](#)
- [Butte](#)
- C
- [Campylobacter](#)
- [Carrageen](#)
- [Casein](#)
- [Cervelatwurst](#)
- [Champignonleberwurst](#)
- [Chateaubriand](#)
- [Cheeseburger](#)
- [Citrate](#)
- [Citronensäure](#)
- [Clostridien](#)

- [Clostridium botulinum](#)
- [Cocktailwürstchen](#)
- [Corned Beef](#)
- [Currywurst](#)
- [Cystein](#)
- D
- [Darm](#)
- [Dauerwurst](#)
- [Debreziner](#)
- [Delikatess-](#)
- [Delikatessleberwurst](#)
- [Deutsches Corned Beef in Gelee](#)
- [Deutsches Lebensmittelbuch](#)
- [Dielenschinken](#)
- [Diphosphate](#)
- [DLG](#)
- [Döner Kebab](#)
- [Dosenschinken](#)
- [Dosenwürstchen](#)
- [Dünndarm](#)
- E
- [E 120](#)
- [E 162](#)
- [E 249](#)
- [E 250](#)
- [E 252](#)
- [E 300](#)
- [E 301](#)
- [E 302](#)
- [E 330](#)
- [E 407](#)
- [E 412](#)
- [E 450](#)
- [E 574](#)
- [E 575](#)
- [EAN-Warencode](#)
- [Eberfleisch](#)
- [Edelschimmel](#)
- [EFSA](#)
- [EHEC](#)
- [Eigenhaut](#)
- [Einsalzen](#)
- [Eisbein](#)
- [Eisbeinpastete](#)
- [Eisbeinsülze](#)
- [Eisen](#)
- [Eiweiß](#)
- [ELISA](#)
- [Emulgator](#)
- [Entrecôte](#)
- [Enzyme](#)
- [Erbswurst](#)
- [Escheria coli \(E. coli\)](#)
- [Ester](#)
- F
- [Falscher Hase](#)
- [Falsches Filet](#)
- [Farbstabilisatoren](#)
- [Farbstoffe](#)
- [Farce](#)
- [Färse](#)
- [Federzahl](#)
- [Feintalg](#)
- [Fettende](#)
- [Fettgehalt](#)
- [Fettleber](#)
- [Fettreduziert](#)
- [Fettsäuren](#)
- [Filet](#)
- [Filet-Rotwurst](#)

- [Filet-Steak](#)
- [Filet mignon](#)
- [Filetpastete](#)
- [Filetsteak](#)
- [Filetwurst](#)
- [Filetzspitze](#)
- [Flank Steak](#)
- [Flaschenschinken](#)
- [Fleischbrühe](#)
- [Fleischeiweiß](#)
- [Fleischerzeugnisse](#)
- [Fleischextrakt](#)
- [Fleischkäse](#)
- [Fleischsalat](#)
- [Fleischsalatgrundlage](#)
- [Fleischverbrauch](#)
- [Fleischverzehr](#)
- [Fleischwaren](#)
- [Fleischwurst](#)
- [Flomen](#)
- [Flomenschmalz](#)
- [Flüssigrauch](#)
- [Foie Gras](#)
- [Fondue](#)
- [Formfleisch](#)
- [Frankfurter Leberwurst](#)
- [Frankfurter Würstchen](#)
- [Fremdeiweiß](#)
- [Frikadelle](#)
- [Frikationsrauch](#)
- [Frische Mettwurst](#)
- [Frischwurst](#)
- [Frühstücksfleisch](#)
- [Füllen](#)
- [Füllgewicht](#)
- [Füllmenge](#)
- [Füllstoffe](#)
- [G](#)
- [g.g.A.](#)
- [Galantinen](#)
- [Gänseleberpastete](#)
- [Gänseleberwurst](#)
- [GDA](#)
- [Geflügelsülze](#)
- [Geflügelwurst](#)
- [Gekochter Schinken](#)
- [Gekochter Vorderschinken](#)
- [Gelatine](#)
- [Gelbwurst](#)
- [Gelee](#)
- [Geliermittel](#)
- [Gentechnik](#)
- [Geografisch geschützte Bezeichnung](#)
- [German Meat](#)
- [Gesättigte Fettsäuren](#)
- [Geschlinge](#)
- [Geschmacksverstärker](#)
- [Geschnetzeltes](#)
- [Gewürzextrakte](#)
- [Glimmrauch](#)
- [Glucono-delta-lacton](#)
- [Gluconsäure](#)
- [Glutamat](#)
- [Goldschlägerhäutchen](#)
- [Göttinger](#)
- [Gammeln](#)
- [Graupen](#)
- [Grieben](#)
- [Grundpreis](#)
- [Grützblutwurst](#)

- [Grüzwurst](#)
- [Guarkernmehl](#)
- [Gulaschsuppe](#)
- [Gyros](#)
- H
- [Hackbraten](#)
- [Hackepeter](#)
- [Hackfleisch](#)
- [Hacksteak](#)
- [Halal](#)
- [Halberstädter Würstchen](#)
- [Halbkonserve](#)
- [Hamburger](#)
- [Hamburger Gekochte](#)
- [Hannoversche Weißwurst](#)
- [Hartseparatorenfleisch](#)
- [Hautfaserdärme](#)
- [Haxen](#)
- [Herkunftsbezeichnung](#)
- [Herstelldatum](#)
- [Herstellerangabe](#)
- [Hervorhebende Hinweise](#)
- [Hesse](#)
- [Himmel und Erde](#)
- [Hirschsalami](#)
- [Holsteiner Katenschinken](#)
- [Hydrierte Fette](#)
- [Hygiene](#)
- I
- [IFS Food-Standard](#)
- [Imitierte Wildschweinpastete](#)
- [Innereien](#)
- [Inulin](#)
- [Irish Stew](#)
- [Italienische Salami](#)
- J
- [Jagdwurst](#)
- [Jod](#)
- [Joule](#)
- [Jungbulle](#)
- [Jus](#)
- K
- [Kaiserfleisch](#)
- [Kalbfleischleberwurst](#)
- [Kalbfleischsüze](#)
- [Kalbfleischwurst](#)
- [Kalbsbrust, gefüllt](#)
- [Kalbsbutte](#)
- [Kalbskäse](#)
- [Kalbsleberwurst](#)
- [Kaldaunen](#)
- [Kaliumnitrat](#)
- [Kaliumnitrit](#)
- [Kaliumsorbat](#)
- [Kalorie](#)
- [Karkasse](#)
- [Karmin](#)
- [Kasseler Rippenspeer](#)
- [Katenrauchwurst](#)
- [Katenschinken](#)
- [Kebab](#)
- [Kernschinken](#)
- [Keule](#)
- [Keulenschinken](#)
- [Klassenbezeichnung](#)
- [Knacker](#)
- [Knochenschinken](#)
- [Kochpökelware](#)
- [Kochsalami](#)
- [Kochsalz](#)

- [Kochschinken](#)
- [Kochwurst](#)
- [Kollagen](#)
- [Kollagendärme](#)
- [Konserve](#)
- [Konservierungsstoffe](#)
- [Krakauer](#)
- [Kranzdärme](#)
- [Kugel](#)
- [Kunst darm](#)
- [Kutteln](#)
- [Kutter](#)
- [Kutterhilfsmittel](#)
- L
- [Lachsschinken](#)
- [Landjäger](#)
- [Lebensmittelallergene](#)
- [Lebensmittelzusatzstoffe](#)
- [Leberkäse](#)
- [Leberknödel](#)
- [Leberpastete](#)
- [Leberwurst](#)
- [Leberwurst, hessische](#)
- [Lecithin](#)
- [Leitsätze](#)
- [Listeria monocytogenes](#)
- [Losnummer](#)
- [Luftgetrocknet](#)
- [Luftgetrocknete im Ring](#)
- [Luftgetrocknete Mettwurst](#)
- M
- [MAP](#)
- [Maus](#)
- [Mengenkennzeichnung](#)
- [Mett](#)
- [Mettenden](#)
- [Mettwurst](#)
- [Mettwurst, Braunschweiger](#)
- [Mettwurst, grob](#)
- [Mettwurst, luftgetrocknet](#)
- [Mikroorganismen](#)
- [Milchsäure](#)
- [Milzwurst](#)
- [Mindesthaltbarkeitsdatum \(MHD\)](#)
- [Mineralstoffe](#)
- [Mockturtlesuppe](#)
- [Modified Atmosphere Packaging](#)
- [Modifizierte Stärken](#)
- [Mortadella](#)
- [Myoglobin](#)
- N
- [Nährwertkennzeichnung](#)
- [Nasskonserven](#)
- [Nasspökellung](#)
- [Natriumchlorid](#)
- [Natriumcitrat](#)
- [Natriumnitrat](#)
- [Natriumnitrit](#)
- [Naturdarm](#)
- [Naturgereift](#)
- [Naturgesalzen](#)
- [Niacin](#)
- [Nitrate](#)
- [Nitrosaminbildung](#)
- [Nürnberger Rostbratwürste](#)
- [Nuss](#)
- O
- [Ochratoxine](#)
- [Ochse](#)
- [Ochsenmaulsalat](#)

- [Ochenschwanz](#)
- [Oxymyoglobin](#)
- P
- [Pannas](#)
- [Papenschinken](#)
- [Pariser Blutwurst](#)
- [Pariser Lachsschinken](#)
- [Pastete](#)
- [Pasteurisieren](#)
- [Pathogen](#)
- [Pemmikan](#)
- [Pfälzer Leberwurst](#)
- [Pflanzenfasern](#)
- [Phantasiebezeichnungen](#)
- [Phosphate](#)
- [Pinkel](#)
- [Platzer](#)
- [Plockwurst](#)
- [Pökelfleisch](#)
- [Pökellake](#)
- [Pökeln](#)
- [Pökelsalz](#)
- [Poltern](#)
- [Porterhouse-Steak](#)
- [Prager Schinken](#)
- [Presa](#)
- [Preßkopf](#)
- [Preßsack](#)
- [Proteine](#)
- Q
- [QS](#)
- [QUID](#)
- R
- [Raucharoma](#)
- [Räucherenden](#)
- [Räuchern](#)
- [Rauchfleisch, Rinder-](#)
- [Rib-Eye-Steak](#)
- [Rinderfilet](#)
- [Rinderwade](#)
- [Rindfleisch im eigenen Saft](#)
- [Rohwurst](#)
- [Rollschinken](#)
- [Rotwurst](#)
- [Roulade](#)
- [Rückenspeck, geräuchert](#)
- [Rumpsteak](#)
- S
- [Saitling](#)
- [Salami](#)
- [Salmonellen](#)
- [Salzlake](#)
- [Saumagen](#)
- [Säureregulatoren](#)
- [Saure Rolle](#)
- [Säuerungsmittel](#)
- [Schäldarm](#)
- [Schäufele](#)
- [Schinken](#)
- [Schinkenspeck](#)
- [Schinkensülze](#)
- [Schlacke](#)
- [Schlackwurst](#)
- [Schlesische Grützwurst](#)
- [Schmalz](#)
- [Schmalzfleisch](#)
- [Schmierwurst](#)
- [Schüblinge](#)
- [Schutzgas](#)
- [Schwarte](#)

- [Schwartenmagen, rot](#)
- [Schwartenmagen, weiß](#)
- [Schwarzwälder Schinken](#)
- [Schweinebauch, gefüllt](#)
- [Schweinefiletpastete](#)
- [Schweinekappe](#)
- [Schweinemasken](#)
- [Schweinenetz](#)
- [Schweinschaxe \(vordere/hintere\)](#)
- [Schweinskopf in Gelee](#)
- [Secreto](#)
- [Separatorenfleisch](#)
- [Speck](#)
- [Spurenelemente](#)
- [Stabilisatoren](#)
- [Starterkulturen](#)
- [STEC](#)
- [Stickstoff](#)
- [Stopfleber](#)
- [Streichmettwurst](#)
- [Strichcode](#)
- [Sülzen](#)
- [Sülzwurst](#)
- [Süßungsmittel](#)
- T
- [T-Bone-Steak](#)
- [Tatar/Tartar](#)
- [Tauchmasse](#)
- [Teewurst](#)
- [Tenderloin](#)
- [Thüringer Rostbratwurst](#)
- [Thüringer Rotwurst](#)
- [Timbale](#)
- [Tomahawk Steak](#)
- [Tournedo](#)
- [Toxoplasmose](#)
- [Transglutaminase](#)
- [Trockenlagerung](#)
- [Trockenpökellung](#)
- [Tumbler](#)
- U
- [Ummantelung](#)
- [Umrötung](#)
- V
- [Vakuumkutter](#)
- [Verbrauch](#)
- [Verbrauchsdatum](#)
- [Verdickungsmittel](#)
- [Verkehrsauffassung](#)
- [Verkehrsbezeichnung](#)
- [Verzehr](#)
- [Vollkonserve](#)
- [Vorderschinken](#)
- W
- [Wamme](#)
- [Warmfleisch](#)
- [Wasseraktivität](#)
- [Weißwurst](#)
- [Weiterverarbeitung](#)
- [Westfälischer Schinken - geräuchert](#)
- [Westfälischer Schinken - luftgetrocknet](#)
- [Wiener Würstchen](#)
- [Wildschweinpastete, imitierte](#)
- [Würstchen](#)
- [Wursthülle](#)
- Z
- [Zerealienwurst](#)
- [Zucker](#)
- [Zulassungsnummer](#)
- [Zungenrotwurst](#)

- [Zungenwurst](#)
- [Zusatzstoffe](#)
- [Zutatenliste](#)
- [Zutatenverzeichnis](#)
- [Ü](#)
- [Überzugmittel](#)